

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.  
Numer pojedynczy kosztuje w miesiącu 3 ct., pocztą 7 ct.  
Biuro Redakcyi i Administracyi Ulica Wałowa 1. 29.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł.; kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.  
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, ciarceczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwszy 75 ct., drugi 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 ct. kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.  
Listy należy frankować. Reklamacye otwarte wolne są od opłaty pocztowej.

## CZĘŚĆ URZĘDOWA.

Naczelnym Dyrektorem poczt galicyjskich mianował dotychczasowego pocztmistrza Gabriela Glassa oficyałem pocztowym i kierownikiem urzędu pocztowego w Białej, dalej oficyalami pocztowymi dotychczasowych asystentów pocztowych: Hilarego Odzierzyńskiego dla Tarnopola, Juliana Głodzińskiego dla Brodów, Franciszka Focha dla Białej, Stanisława Dańca dla Nowego Sącza i Franciszka Füllera dla Rzeszowa; asystentami pocztowymi: dotychczasowego porucznika Edmunda Cordier de Löwenhaupt dla Lwowa; dotychczasowego panowiego przy zarządzie żup w Bolechowcu: Walerego Oliwę dla Lwowa, dotychczasowego ekspedytora pocztowego Gusatwa Schütza dla Białej, dotychczasowych praktykantów pocztowych: Andrzeja Dutkiewicza dla Rzeszowa, Władysława Filipowskiego dla Białej i Jana Brasona dla Lwowa i dotychczasowych sierżantów rachunkowych Karola Kowalskiego dla Krakowa i Wilhelma Wolfa dla Białej; — praktykantami pocztowymi: dotychczasowych ekspedytorów pocztowych: Henryka Ringlera i Bronisława Hryniewicza dla Lwowa i Franciszka Pajaka dla Przemyśla, nareszcie przeniósł oficyała pocztowego Michała Gutko wskiego z Rzeszowa do Tarnopola, a asystenta pocztowego Artura Payersfelda z Krakowa do Białej.

Gminna Zabokruki w starostwie Bobreckim położona postanowiła założyć u siebie szkołę ludową i w tym celu zobowiązała się aktem fundacyjnym. 1) Postawiony budynek szkolny wraz z pomieszczeniem dla nauczyciela utrzymywać w dobrym stanie, tudzież dać z pastwiska gminnego grunt na ogród przy szkole w obszarze jednego morga i ten ogród zawsze własnym kosztem ogradzać. 2) Posprawić potrzebne do szkoły urządzenia i utrzymywać je w dobrym stanie. 3) Wypłacać każdemu uczniemu rocznie w ratach kwartalnych z góry w gotówce 200 zł. w. a. 4) Dostawiać rocznie na opał dla szkoły sześć sągów drzewa, jakie w tamtejszym lesie znajdować się będzie. 5) Wypłacać

na pomniejsze szkolne wydatki rocznie 10 zł. w. a.

Okazaną temi ofiarami gorliwość w szeregach oświaty ludowej podaje się z wyrazem zasłużonego uznania do powszechnej wiadomości.

Z Rady szkolnej krajowej.  
Lwów, dnia 31. Grudnia 1873.

## CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, dnia 16. stycznia.

Równocześnie z powrotem Najjaśniejszego Pana do Wiednia odezwała się znnowu dyskusya dziennikarska o przedłożeniach wyznaniowych. Ale dzienniki wiedeńskie tak się już wyczerpały w tym przedmiocie, że obecnie poprzestają już na krótkich wzmiankach, z których nie nowego nie dowiedzieli się ich czytelnicy.

I w miejskich okręgach wyborczych Czeskiego królestwa kandydaci staroczescy opanowali zupełnie sytuację. Wybór ich do Rady państwa jest prawie pewny, bo stronnictwo młodoczeskie zrazo tak stanowczo kleską w okręgach gminnych ustępuje dobrowolnie z pola walki wyborczej. Niemiecki komitet wyborczy zachęcony domową walką Czechów postawił swoich kandydatów w Pradze i w siedmiu okręgach miejskich, w których miał dotąd po swej stronie tylko nader małą ilość głosów.

Rewelacye *Germanii* w sprawie ogłoszonej przez *Köln. Ztg.* nowej konstytucyi papieskiej nie spotkały dotychczas stanowczego zaprzeczenia ze strony pierwszego rzędzie powołanej ku temu. *Köln. Ztg.* jak wiadomo, nie upiera się weale przy autentyczności całej osnowy ogłoszonego dokumentu, poprzestając na twierdzeniu, niczem nie popartem, że w każdym razie dokument ten podał istotną treść nowej buli o wyborze papieża. *Nordd. Allg. Ztg.* zaś, organ półurzędowy *par excellence*, wyraża się o autentyczności tej buli z jeszcze większą ostrożnością. Z wywodów organu tego wy-

nika niedwuznacznie, że publikacya powyższa była po prostu środkiem agitacyi wyborczej.

Jeżeli tak było istotnie, to cel został chybił. Rezultat wyborów do parlamentu bowiem nie tylko nie osłabił dotychczasowej siły liczebnej stronnictwa katolickiego lecz przeciwnie wzmocnił ją znacznie. Panuje też z tego powodu pewna konsternacya w kołach rządowych i narodowo-liberalnych w Berlinie. Wprawdzie rząd w nowym parlamencie znajdzie zawsze jeszcze dostateczną większość, lecz mniejszość opozycyi będzie nie mniej imponującą i w każdym razie liczyć się z nią wypadnie.

Jeszcze jedna okoliczność niepokoi w wysokim stopniu prasę berlińską. Partya socjalistyczna na którą dotychczas mało w Niemczech zwracano uwagi, okazała przy sposobności wyborów obok znanej solidarności nadzwyczajną ruchliwość i energię. Rozwinęli oni nader gorliwą agitacyę wyborczą i doprowadzili do tego, że w parlamencie rozporządzać będą 10 — 12 głosami. Nawet w samym Berlinie omal że nie przeprowadzili kandydata swego Hasenclevera, a w wielu innych miastach, licznym udziałem w głosowaniu wywołali potrzebę ścisłego wyboru.

Gabinet Broglie-Decales, otrzymany żądany satysfakcyę od Zgromadzenia Narodowego urządza dalej w niezmiennym składzie. Odtąd większość Zgromadzenia zapewne lepiej pilnować się będzie aby jej niespotkała druga taka niespodzianka, jak wynik głosowania nad projektem ustawy o merach. Bądź co bądź, Izba wersalska, głosując po raz wtóry nad kwestyą już rozstrzygniętą, stworzyła niebezpieczny precedens, który jak każde nadużycie, pomści się kiedyś na dzisiejszej większości.

Na ucie się nie przydał okólnik ministra Fourton, bo oto biskup z Perigueux wystąpił z nowym listem pasterskim,

jeszcze jaskrawszym od dotychczasowych manifestacyi biskupich. Jak telegram donosi, zamierza minister Decales poruszyć tę sprawę na radzie ministrów, gdzie zapewne zapadnie uchwała, jakie rząd ma zająć stanowisko wobec nieposłusznych biskupów.

Co raz to nowe szczegóły odstawia korespondent *Timesa* o zamachu stanu w Madrycie. Na innym miejscu podajemy odmienny od dotychczasowych opis ostatniego posiedzenia rozpedzonych kortezów. Tu podnosimy, że wedle zapewnień korespondenta *jeu. Pavia* dokonał zamachu na własną rękę bez poprzedniego porozumienia się z marszałkiem Serrano. Pierwotnym zamiarem uchwałonego kapitana jenerała Madrytu miało być, jak zapewnia korespondent, ustanowienie rządu z Castelar na czele. Dopiero gdy Castelar odmówił wszelkiego współdziałania w utworzeniu się mającym rządzie, wypłynął marszałek Serrano. *Journal des Debats* pisze, że nigdy jeszcze nie dokonano zamachu stanu w sposób równie bezinteresowany.

## XXVI. Posiedzenie Sejmu Krajowego.

(z 14. stycznia wieczór)

Wieczorne posiedzenie rozpoczęło się obradami nad sprawozdaniem komisji budżetowej o wnioskach Wydziału krajowego w sprawie budowy domu obłąkanych w Kulparkowie. Komisya poprzedzając swe wnioski obszernym sprawozdaniem przedkłada następujący projekt do uchwały:

1. Upoważnia się Wydział krajowy do użycia na dalszą budowę i wykończenie zakładu obłąkanych w Kulparkowie części funduszów zaoszczędzonych w r. 1872, o ile to wykonaniem być może bez uszczerbku innych gałęzi gospodarstwa krajowego, aż do wysokości 125.000 zł. w. a.

2. Jeżeli suma potrzebna na dalsze prowadzenie budowy i urządzenia zakładu w Kulparkowie w ciągu bieżącego roku, ze źródła powyżej wskazanego pokrytą nie będzie, upoważnia się Wydział krajowy do

jej, uprzejmości i przymiotom, jakie Cię zdobią. Pamiętaj księżno, proszę, że najlepsza droga do Karlsbadu prowadzi na Warszawę i bądź przeświadczoną, że nie masz odemnie bardziej przywiązanego przyjaciela i kuzyna Stanisława.

Księżę uwiadomiony listownie o pomysłnym skutku zabiegów Doroty u króla i wielu senatorów, przyjął ją otwartymi ramionami.

Zmieszani powodem księżny przeciwnicy gotowi byli do pewnych ustępstw — gdyby Piotr ze swej strony był się okazał skłonny do zgody, byłaby to chwila najspokojniejsza do stanowczego pojednania. Zmierzano do tego pięknego celu dwie dusze siostrzane: Dorota i Eliza — ale zgryźliwy i uparty starzec był i teraz twardym i nieugiętym.

Prócz zatargów z poddanymi, inna jeszcze sprawa zamęcała spokój księżęcej pary; był to proces z wdową po młodszym bracie Piotra, ks. Karolu — Apoloniją, z domu Poniszką starościana babimostką.

Tiedge krótką wzmianką zbywając tę kwestyę, utrzymuje wprawdzie, że pretensye Karola zaspoкоїł już księżę przed dwudziestu laty „w sposób pełen wspaniałości i poświęcenia“, są wszakże wskazówki, że księżę Karol był istotnie pokrzywdzony.

Widząc, że próżnoby dłużej usiłowała nakłaniać męża do zgody, zastosowała się Dorota do jego życzenia, popartego przez rosyjskiego ministra Alopeusa, i posła pruskiego von Hüttel, i przedsięwzięła pojechać po raz drugi do Warszawy.

Warszawa, dn. 11. lutego 1791.

„Moja kuzyno! Niech Cię to wcale

## OSTATNIA XIĘŻNA KURLANDZKA.

Szkic biograficzny z drugiej połowy XVIII. w.

V.

Czyniąc zadość usilnym naleganiom małżonki, powrócił wreszcie ks. Piotr do kraju. Ale wraz z jego powrotem rozpoczęły się na nowo zamieszki i swary miast i szlachty.

Księżę zamiast w postępowaniu z burzliwą i za swemi prawami twardo obstającą ludnością naśladować księżnę, naznaczył surowością pierwsze swoje kroki w dawno niewidzianej ojczyźnie. Zapowiedziawszy najwyższemu radzcom, że im nadwężenie praw książęcych nie ujdzie bezkarnie, oświadczył, iż niemamanej krzywdy na drodze sądowej w Warszawie dochodzić będzie.

Postanowienia tego nie zmienił mimo rad żony i przyjaciół, aby omijając znaną z nieudolności sądową procedurę polską, zapomniał o nieporozumieniach, zwołał sejm i postarał się o polubowne załatwienie sprawy.

Taki obrót rzeczy zasmucił głęboko księżnę. Dążąc całą duszą do zgody, nie szczędziła ona starań ni zabiegów — lecz mąż słuchał więcej rad pochlebców i warchołów niż jej; „łagodny jej głos przebrzmiał pośród wrzawy wzburzonych umysłów.“ Widząc, że wszystkie jej usiłowania daremne, schroniła się w zacisze domowego pożycia, oddana ulubionej muzyce i wykwiutnym ręcznym robotom.

W styczniu r. 1788 wydała na świat czwartą córkę, imieniem Karolinę; w kilka miesięcy później zachorował niebezpiecznie księżę. Przed oczyma trwożnej o życie męża Doroty stanął ponury obraz niepewnej

przyszłości; umartwienia i kłopoty przyprawiły ją o chorobę.

Zrozpaczona nie doznając z nikąd pomocy, widząc poddanych niechętnych, Polskę bezsilną a jedną tylko północną sąsiadkę, Katarzynę potężną i wszechwładną, zdecydowała się uciec pod jej opiekę wraz z małoletnim synem na przypadek śmierci męża.

Podobne prośby służą zwykle mocniejszemu sąsiadowi za pozór do mięszania się w interesa sąsiada, do zagarnięcia w końcu kraju bez krwi rozlewu.

Nie zastanowiła się zapewne nad tem dostatecznie w tak ciężkiej dla siebie chwili przynęcona niedolą Dorota; Katarzyna reszta i tak już dawno gospodarowała w Kurlandii bez skrupułu, upoważniona do tego przez sejm konwokacyjny a raczej Czartoryskich, którzy jej polecili, aby w zastępstwie Rzeczypospolitej uspokoiła szlacheckie rozruchy.

Grzecznym, pełnym serdecznych wynurzeń listem z dnia 16. maja 1788, odpowiedziała na prośbę księżnej Katarzyna — zapewniła ją, że może liczyć na jej przyjaźń, a w danym razie i na pomoc skuteczną.

Wyzdrowiał wreszcie ks. Piotr, lecz wkrótce nowy cios miał ugodzić w skołatanę serce Doroty; w kwietniu r. 1790 zmarł jej jedyny, księżę następcą tronu a z nim zniknęła ostatnia nadzieja pojednania. Bolesć to była nad siły biednej matki; popadła w niebezpieczną chorobę a choć z niej wyszła wesele siłom młodzieńczym, niemniej przecież dla poratowania zdrowia musiała pojechać do Karlsbadu.

Jeżte u wód, na początku miesiąca lipca otrzymała księżna list od męża z poleceniem, aby w powrocie zjechała do Warszawy dla popierania sprawy i pokrzyżowania zabiegów Hovena.

Stanęły siostry w stolicy Polski w miesiącu sierpniu, w towarzystwie hr. Hardenberga.

Przykre na przybyściach ze stron dalekich miał sprawić wrażenie widok Warszawy a raczej krzyżujących kontrastów ubóstwa i bogactwa, zbytku i nędzy, przepychu i brudu — świetnych i lśniących pojazdów, rozstrzęsających tłumy żebractwa — zepsucia nurtującego społeczeństwo — jak mówi niechętny Polsee Tiedge.

Przyjazd księżny do Warszawy odniósł błogie owoce — udaremnił zachody Hovena i najyższliwiej dla księstwa usposobił nie tylko króla i jego rodzinę, ale i magnatów. Gdzie tylko się pojawiła, czarowała całe otoczenie; jasne, proste, wolne od namiętności wystawienie sprawy księcia, ujęło równo zachwyconego pięknoscią Doroty pełnego jeszcze galanteryi Stanisława Augusta, jak i senatorów.

Daremnie przeciw czarom kobiecym wysłał swój dyplomatyczny rozum przemądry Hoven; wdziękem niewieściem trudno się było oprzeć, a większość ówczesnych polskich polityków dla przyjaźnego słowa z pięknych ust rzuconego, wszystko była gotowa uczynić — cóż dopiero przyznać racyę mężowi uroczej kobiety w sprawie księstwa, zostającego tylko w lennej zwisłości od Polski.

Ale mimo to nie mogła się Dorota obronić ponurym przecuciom; nie dowierając skuteczności dawanych sobie obietnic, nie licząc wiele na odrodzenie Polski, z pewnym niepokojem wróciła do ojczyzny. Pocięszala ją okazująca niejednokrotnie życzliwość i przyjaźń króla; podziękowała mu za nią księżna listem pisanym z drogi, na co niebawem następną w języku francuzkim otrzymała odpowiedź:

„Moja kuzyno! List twój z dnia 17. listopada, dając mi bolesny dowód twojej nieobecności, przekażał mi jednak, że nie zwykłaś zapominać o przyjaciółach. Mozesz być pewną, że zyskałaś we mnie przyjaciela oddanego Ci na całe życie. To uczucie przyjaźni należy się Tobie, enocie two-







Przyjechali do Lwowa

Dnia 15. Stycznia.

Hotel Langa:

P. Michnikowski F., z Poznania.

Hotel Angielski:

P. Hulimka A., z Mycowa.

Hotel Warszawski:

P. Sieradzki J., z Odessy.

Hotel Krakowski:

Pp. Hulaniecki J., z Medyki. — Janiszewski M., ze Stryja. — Krasicki E., z Liska.

Hotel Kuhna:

P. Nowosielski S., z Wojtkowa.

Pod białym koniem:

P. Witosławski J., z Zyrowic.

Hotel Europejski:

P. Hr. Mniszek Wł., z Ostrowa.

Hotel Lazarusa:

P. Antler F., z Soroki.

Odjechali ze Lwowa.

Dnia 15. Stycznia.

Pp. Hr. Borkowski St., do Krakowa. — Hr. Cigala A., do Czerniowic. — Hr. Lasocki G., do Krakowa. — Hr. Ostrowski St., do Koscielca. — Murawski H., do Zbaraża. — Zieliński St., do Wrobiówki.

Spostrzeżenia meteorologiczne.

z dnia 16. Stycznia 1874.

Barometr 740 mm. Psychometr suchy + 28°C Psychometr wilgotny 0-0°C. — Prężność pary 4.1 mm. Wilgoć 86 Zachmurzenie 9. Wiatr S1. Ozon 5 Opad w mm. z ostatnich 24 godzin. — Uwaga. —

Pociągi kolejowe: Przychodzą na główne dworzec: z Krakowa 5. 57. m. rano, 9. g. 45. m. w nocy i 10. g. 50. m. rano; z Czerniowic: 3. g. 58. m. rano, 3. g. 45. m. po po-

łudniu i 11. g. 8. m. w nocy; — z Podwoleczysk i Brodów: 4. g. 18. m. rano, 4. g. 3. m. po południu i 10. g. 58. m. w nocy. Odochozą: do Krakowa 5. g. 5. m. rano 5. 5. g. m. wieczór i 11. g. 23. m. w nocy; — do Czerniowic: 6. g. 17. m. rano, 12. g. 15 n.

w południe i 11. g. w nocy; — do Podwoleczysk i Brodów: 12. g. w połud., 10 g. w nocy i 6. g. 7. m. rano. Z Podzamcza odochozą do Podwoleczysk i do Brodów: g. 11. 32. m. w nocy i 12. g. 26. m. w południe.

Ruch dyliżansów pocztowych.

Odchodzi do Jarosławia na Belzec (osobowa) codziennie o godz. 1 po południu ze Lwowa, Brzeżan (Mallep.) 7 " " " Sokala (pakunkowa) 11 " 30 w nocy. Przychodzi z Sokala (pakunkowa) codziennie o godz. 2 minut 10 po połud. do Lwowa, Brzeżan 5 " 15 z rana, Sambora (Mallep.) 6 " 10, Stanisławowa na Stryj 2 " 10 po północy, Stryja (osobowa) 2 " — po połud., Jarosławia na Belzec 1 " 20. Uwaga: Poczta pasażerska (Mallep.) przyjmuje 3 osoby, pakunkowa tylko jedną osobę.

Cennik lwowskiej Izby handl. i przem. Lwów, dnia 15. Stycznia 1874.

Table with multiple columns listing prices for various goods like flour, oil, and other commodities. Includes sub-sections like '1. Akcyze za aukcje', '2. Listy zast. na 1000 zł.', '3. Obligacje państw.', '4. Losy', '5. Akcyze'.

Table listing prices for various types of flour (e.g., 1839, 1854, 1860) and other grain products.

Table listing prices for various types of bonds (obligacje) issued by different governments (Czech, Bukowiny, Galicyi, etc.).

Table listing prices for various types of stocks (akcyje) from different banks and companies.

Table listing prices for various types of exchange rates (kurs giełdy wiedeńskiej) for different currencies and locations.

Table listing prices for various types of exchange rates (kurs giełdy wiedeńskiej) for different currencies and locations.

Table listing prices for various types of exchange rates (kurs giełdy wiedeńskiej) for different currencies and locations.

Table listing prices for various types of exchange rates (kurs giełdy wiedeńskiej) for different currencies and locations.

Table listing prices for various types of exchange rates (kurs giełdy wiedeńskiej) for different currencies and locations.

Table listing prices for various types of exchange rates (kurs giełdy wiedeńskiej) for different currencies and locations.

Table listing prices for various types of exchange rates (kurs giełdy wiedeńskiej) for different currencies and locations.

Table listing prices for various types of exchange rates (kurs giełdy wiedeńskiej) for different currencies and locations.

Table listing prices for various types of exchange rates (kurs giełdy wiedeńskiej) for different currencies and locations.

DEKRETY I ROZPORZĄDZENIA

(89 1—3) Obwieszczenie.

L. 27.188. Nr. 77. Ustawa z dnia 16. Kwietnia 1873, o dostarczaniu koni potrzebnych do wojska stałego i obrony krajowej w razie ich uruchomienia.

Zgodnie z uchwałą obu izb rady państwa rozporządzam co następuje:

§ 1. W razie uruchomienia (postawienia na stopie wojennej) siły zbrojnej albo jej części, nastąpi na rozkaz cesarza pobór koni, potrzebnych do zaopatrzenia wojska, przy czym właściciele koni, na wzwanie władz administracyjnych, będą obowiązani odstąpić państwu, za stosownym wynagrodzeniem, konie swoje zdadne do służby wojskowej.

§ 2. Minister wojny państwa zawiadamia corocznie ministrów obrony krajowej obu państw monarchii jaka ilość koni po nad stan pokojowy jest na zasadzie każdorazowego Ordre de bataille potrzebna i kosztem spólnego budżetu ma być dostarczona dla zaopatrzenia siły zbrojnej, na stopie wojennej postawionej.

§ 3. Potrzebna ilość koni (§. 2.) będzie rozkładana na królestwa i kraje w radzie państwa reprezentowane z jednej, i na kraje korony węgierskiej z drugiej strony, w stosunku ogólnej ilości koni, jaką w każdej z obu państw znalaziono, gdy podczas spisu ludności z dnia 31. Grudnia 1869 liczone i konie.

§ 4. Ten stosunek rozkładu będzie obowiązywał aż do następnego obliczenia koni, w obu państwach monarchii i państwach reprezentowanych a ilości koni, podług tego stosunku przypadające, będą ustanawiane corocznie, za porozumieniem się obu ministrów obrony krajowej.

§ 5. Ilość koni, przypadającą na królestwa i kraje w radzie państwa reprezentowane, rozłoży minister rolnictwa, w porozumieniu z ministrem obrony krajowej, na każde z osobna królestwo i kraj, podług możebności każdego z nich.

§ 6. Dalszy rozkład na okręgi poborowe uskutecznią w podobny sposób władze krajowe administracyjne w porozumieniu z komendantami jeneralmi (wojskowymi) oraz z komendantami obrony krajowej.

§ 7. Dla obliczenia możebności obowiązane są władze polityczne podawać corocznie wypracowane z współdziałaniem na zelników gmin wykazy ilości i jakości koni, znajdujących się w ich powiatach, a to z szerególnem uwzględnieniem ich zdadności do służby wojennej pod wierzch lub do pociągu.

Kundmachung

3. 27.188. Nr. 77. Gesetz vom 16. April 1873, betreffend die Deckung des Bedarfes an Pferden bei einer Mobilisirung für das stehende Heer und die Landwehr.

Mit Zustimmung der beiden Häuser des Reichsrathes finde Ich anzuordnen, wie folgt!

§ 1. Bei einer Mobilisirung (Verfetzung auf den Kriegszustand) der bewaffneten Macht oder eines Theiles derselben, wird auf Befehl des Kaisers zur Aushebung des zur Ausrüstung erforderlichen Bedarfes an Pferden geschritten, wobei für die Pferdebesitzer die Verpflichtung eintritt, über an sie ergehende Aufforderung der politischen Behörden ihre kriegsdiensttauglichen Pferde gegen angemessene Entschädigung dem Staate zu überlassen.

§ 2. Den auf Grund der jeweiligen Ordre de bataille sich ergebenden Gesamtbedarf der über den Friedensstand zur kriegsmässigen Ausrüstung der bewaffneten Macht erforderlichen, auf Kosten des gemeinsamen Budgets anzuschaffenden Pferde theilt der Reichs-Kriegsminister jährlich den Ministern für Landesverteidigung der beiden Staatsgebiete mit.

§ 3. Die Repartitions des Pferdebedarfes (§. 2) erfolgt auf die im Reichsrathe vertretenen Königreiche und Länder einerseits und auf die Länder der ungarischen Krone andererseits, im Verhältnisse der Gesamtzahl der Pferde, welche bei der am 31. December 1869 gleichzeitig mit der Volkszählung durchgeführten Pferdeabzählung, in jedem der beiden Staatsgebiete ermittelt wurde.

§ 4. Dieser Vertheilungsmaßstab hat bis zur nächsten, in beiden Staatsgebieten gefestigt durchgeführten Pferdeabzählung in Wirksamkeit zu verbleiben, und sind die nach demselben entfallenden Quoten im Einvernehmen der beiden Minister für Landesverteidigung jährlich festzustellen.

§ 5. Die Anzahl von Pferden, welche auf die im Reichsrathe vertretenen Königreiche und Länder entfällt, wird vom Minister für Ackerbau, im Einvernehmen mit dem Minister für Landesverteidigung, auf die einzelnen Königreiche und Länder nach Maßgabe ihrer Leistungsfähigkeit vertheilt.

§ 6. Die weitere Repartition auf die Aushebungsbezirke erfolgt in gleicher Weise durch die politischen Landesbehörden im Einvernehmen mit den General- (Militär), zugleich Landwehr-Commanden.

§ 7. Zur Ermittlung der Leistungsfähigkeit sind die politischen Behörden, unter Mitwirkung der Gemeindevorstände, verpflichtet, über die Anzahl und die Qualität der in ihren Bezirken befindlichen Pferde, mit besonderer Rücksichtnahme auf deren Kriegsdiensttauglichkeit als Reit- oder Zugsperde, von Jahr zu Jahr Ausweise zu liefern.

U R Z E D O W Y.

zwyczajnie jedno miejsce poboru; wyjątek od tego można uczynić za porozumieniem się z Wydziałem krajowym, tylko wtedy, jeżeli dla bardzo małej albo dla bardzo wielkiej ilości koni w okręgach poborowych, konieczność szybkiego dokonania poboru albo wymaga ustanowienia jednego miejsca poborowego dla kilku okręgów, albo dozwala ustanowienia kilku miejsc poborowych dla jednego okręgu poborowego.

§ 6. Miejsca poborowe należy wyznaczać podług tej zasady, że właścicielom koni oszczędzać trzeba uciążliwości, które dla osiągnięcia celu, temi rozporządzeniami zamierzonego, nie są koniecznymi.

§ 7. Pobór i zaciąg koni uskuteczniają komisje, które ustanawia się na początku każdego roku. Do każdej takiej komisji wchodzi: a) starosta powiatowy (burmistrz) albo zastępca przez niego wyznaczony, jako prezes;

b) oficer sztabowy lub oficer armii albo obrony krajowej; c) weterynarz wojskowy lub cywilny albo konował wojskowy i d) dwaj mężowie zaufania, wybrani z pomiędzy właścicieli koni przez reprezentację powiatową albo, gdzie reprezentacji powiatowych nie ma, przez naczelników wszystkich gmin okręgu powiatowego. W miastach, mających własne statuta, mężów zaufania wybiera reprezentacja gminna.

Do każdej komisji przydaje się trzech taksatorów, których wyznaczają władze polityczne i którzy do tej czynności osobną składają przysięgę.

Wybiera się do tego znawców nieskazitelnych, jeżeli można z pomiędzy członków towarzystw rolniczych lub towarzystw chowu koni.

§ 8. Od obowiązku stawienia są wolne: a) konie przeznaczone dla cesarza i członków cesarskiej rodziny; b) konie które służy państwu są obowiązani trzymać dla sprawowania służby; c) konie poczmistrzów, które ci na mocy kontraktu są obowiązani utrzymywać dla pełnienia służby pocztowej;

d) jeden koń każdego lekarza praktykującego na wsi potrzebny do pełnienia obowiązków powołania; e) konie cesarskich stadnin nadwornych i rządowych zakładów chowu koni; f) ogiery uprzywilejowane (wyborowe) będące własnością osób prywatnych lub gmin, pod warunkiem przedłożenia przywileju; g) klacze ze źbęgami, jakoteż klacze ze stadnin prywatnych, które w ciągu osta-

Für jeden Aushebungsbezirk wird von den politischen Landesbehörden, im Einvernehmen mit den General- (Militär-), zugleich Landwehr-Commanden, in der Regel ein Affentplatz bestimmt; eine Ausnahme hiervon hat, im Einvernehmen mit dem Landesauschusse, nur dann stattzufinden, wenn bei sehr geringer oder sehr großer Leistungsfähigkeit von Aushebungsbezirken die Rückficht auf die gebotene rasche Durchführung der Aushebung entweder die Bestimmung nur eines Affentplatzes für mehrere Aushebungsbezirke erfordert oder die Bestimmung mehrerer Affentplätze für einen Aushebungsbezirk zulässig macht.

Bei Bestimmung der Affentplätze hat als Grundsatz zu gelten, daß den Pferdebesitzern Befähigungen, welche durch den Zweck dieser Maßregeln nicht unbedingt geboten sind, erspart werden sollen.

§ 6. Die Aushebung und Affentung der Pferde erfolgt durch Commissionen, welche am Anfange eines jeden Jahres zu befehlen sind. Jede solche Commission besteht: a) aus dem Bezirkshauptmanne (Bürgermeister) oder dem von ihm zu bestimmenden Stellvertreter, als Präses;

b) aus einem Stabs- oder Oberofficiere des Heeres oder der Landwehr; c) aus einem Militär- oder Civil-Thierarzte oder Militär Curtschmied, und d) aus zwei von der Bezirksvertretung oder, wo Bezirksvertretungen nicht bestehen, aus zwei von den Vorstehern aller Gemeinden des Aushebungsbezirkes als Vertrauensmänner gewählten Pferdebesitzern. In Städten mit eigenen Statuten wählt die Gemeindevertretung die Vertrauensmänner.

Jeder Commission sind drei Schächleute beizugeben, welche von den politischen Behörden bestimmt werden und zu diesem Geschäfte eigens zu beedien sind.

Siezu sind unbescholtene Fachmänner, wo möglich aus den landwirthschaftlichen oder Pferdezüchtungs-Vereinen zu wählen.

§ 7. Bei dem Eintritte der Nothwendigkeit einer Abstellung gibt der Reichs-Kriegsminister dem Minister für Landesverteidigung den mit Rücksicht auf die Ausdehnung der Ausrüstung sich ergebenden Bedarf an Pferden, dann die Stellungsdfrist definitiv befannt.

§ 8. Von der Stellungspflicht sind befreit: a) Die zur Hofhaltung des Kaisers und der Mitglieder des kaiserlichen Hauses bestimmten Pferde; b) die Pferde, welche Staatsdiener zur Ausübung ihres Dienstes zu halten verpflichtet sind;

c) die Pferde der Posthalter, deren Haltung ihnen contractlich zum Betriebe des Postdienstes obliegt; d) je ein Pferd der praktischen Aerzte auf dem flachen Lande zur Ausübung ihres Berufes; e) die Pferde der kaiserlichen Hofgestütze und der Zuchtanstalten des Staates; f) die im Besitze von Privatens, sowie von Gemeinden befindlichen licenzirten (geführten) Hengste, wenn dieser Umstand durch Bei-





Jekeles kuratorem, z substytucją p. adw. Dr. Berlinera, nakaz powyższy p. adw. Dr. Jekelesowi się wręcza, i tem się pozwanych niniejszym edyktem uwiadamia.

Lwów, dnia 5. Grudnia 1873.

**(33 3-3) Ogłoszenie konkursu.**

L. 10820. W celu obsadzenia posady sługi przy c. k. seminarium nauczycielskiem w Rzeszowie rozpisuje się niniejszem konkurs do 30. Stycznia b. r.

Z powyższą posadą zastrzeżoną według ustawy z dnia 19. kwietnia 1872 dla wysłużonych podoficerów, połączoną jest placą w rocznej kwocie 200 złr. z dodatkiem drożyznianym w rocznej kwocie 40 zł. a. w.

Ubiegający się o tę posadę winni wykazać w podaniach swoich kwalifikację uzyskaną ze strony władz wojskowych, tudzież przedłożyć świadectwa moralności i uzdolnienia fizycznego do służby jakoteż udowodnić, że posiadają znajomość języka krajowego i że umieją czytać i pisać.

Podanie konkursowe ma być Radzie szkolnej krajowej przed upływem terminu przedłożone.

Z c. k. Rady szkolnej krajowej.

Lwów, dnia 26. Grudnia 1873.

**(11 2-6) Edykt.**

L. 20.120. Samborski c. k. sąd obwodowy zawiadamia z miejsca pobytu niewiadomego Władysława Kotkowskiego, że dla niego adw. Dr. Witza za kuratora ustanowił i temuż uchwałę tabularną z 16. Lipca 1873 l. 10.615 dotyczącą prawa własności Joanny Komarnickiej do realności pod l. k. 77.134 st. 83 n. i połowy realności pod l. k. 77 st. 84 n. dzielnicy lwowskiej w Samborze doręczył. Sambor dnia 23. Grudnia 1873.

**(66 2-3) Edykt.**

Nr. 3727. C. k. sąd powiatowy w Turce zawiadamia niniejszem, iż celem zaspokojenia kwoty 150 zł. w. a. z odsetkami po 12% od dnia 2. Października 1871 tudzież dalszemi odsetkami zwłoki 3% od kwoty w w należyłym czasie nie zapłaconej, dalej kosztami sądowemi 8 zł. 92 ct. i egzekucyjnymi 6 zł. 11 ct. w. a. odbędzie się na dniu 20. Stycznia 20. Lutego i 20. Marca 1874 każdą razą o godzinie 9 przed południem w tutejszym sądzie na rzecz uprzywilejowanego zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie, publiczna sprzedaż realności gospodarczej pod l. 283/273 w Wólczem położonej do dłużnika Michała Buc należącej, ciał tabularnego nie stanowiącej na 400 zł. w. a. oszacowanej pod warunkami w uchwałę z dnia 16. Listopada 1873 l. 3727 wymienionemi, które chęć kupienia mający wraz z protokołem zastawniczego opisanie w godzinach urzędowych w registraturze tutejszego sądu przejrzeć mogą.

Turka dnia 16 Listopada 1873.

**(62 2-3) Ogłoszenie konkursu.**

L. 63.373. W celu nadania opróżnionego stypendium fundacji Węglańskiego w rocznej kwocie 150 złr. w. a. dla słuchaczy nauk medycznych rozpisuje się konkurs do końca Stycznia 1874.

O to stypendium mogą się ubiegać tylko uczniowie narodowości polskiej i obrządku rzymsko-katolickiego.

Podania ubiegających się mają być zaopatrzone metryką urodzenia, świadectwami szkolnemi, mianowicie świadectwem złożonego egzaminu dojrzałości, tudzież świadectwem udowodniającem dotychczasowe postępy w naukach medycznych, nareszcie świadectwem ubóstwa należyście uwierzytelnionem.

Te podania mają być wniesione przed upływem terminu konkursowego za pośrednictwem przełożonego Wydziału lekarskiego i c. k. Namiestnictwa do kuratorji i fundacji stypendyjnej Węglańskiego.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów dnia 20. Grudnia 1873.

**(65 2-3) Edykt.**

L. 3721. C. k. Sąd powiatowy w Turce zawiadamia niniejszem, iż celem zaspokojenia kwoty 100 złr. w. a. z odsetkami po 12% od dnia 19. Października 1871 tudzież dalszemi odsetkami zwłoki 3% od kwoty w w należyłym czasie nie zapłaconej, dalej kosztami sądowemi 8 złr. 92 ct. i egzekucyjnymi 6 złr. 11 ct. w. a. odbędzie się na dniu 20. Stycznia, 20. Lutego i 20. Marca 1874 każdą razą o godz. 9. przed południem w tutejszym sądzie na rzecz uprzywilejowanego zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie, publiczna sprzedaż realności gospodarczej pod l. 212/208 w Wólczem położonej do dłużnika Pantalemona Roll należącej, ciał tabularnego nie stanowiącej na 400 złr. w. a. oszacowanej pod warunkami w uchwałę z dnia 16. Listopada 1873 l. 3721 wymienionemi, które chęć kupienia wraz z protokołem zastawniczego opisanie w godzinach urzędowych w registraturze tutejszego sądu przejrzeć mogą.

Turka dnia 16. Listopada 1873.

**(61 2-3) Ogłoszenie konkursu.**

L. 63.373. W celu nadania opróżnionego stypendium fundacji Węglańskiego w rocznej kwocie 150 złr. a. w. dla uczniów

oddających się naukom agronomicznym przy szkole agronomicznej w Dublinach lub innym podobnym zakładzie gospodarczym rozpisuje się konkurs do końca Stycznia 1874.

O to stypendium mogą się ubiegać tylko uczniowie narodowości polskiej i obrządku rzymsko-katolickiego.

Podania ubiegających się mają być zaopatrzone metryką urodzenia, świadectwami szkolnemi, świadectwem ubóstwa należyście uwierzytelnionem, i mają być wniesione przed upływem terminu konkursowego za pośrednictwem przełożonej Dyrekcji szkolnej i c. k. Namiestnictwa do kuratorji fundacji stypendyjnej Węglańskiego.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, dnia 20. Grudnia 1873.

**(51 2-3) Edykt.**

Nr. 31175. C. k. wyższy sąd krajowy we Lwowie podaje w myśl ustawy z 25. lipca 1871 l. 96. dz. u. p. do powszechnej wiadomości, że w skutek prośby Chaskla Suchera z 9. sierpnia 1873 l. 3590 1) o ustanowienie nowego ciała tabularnego dla jego realności, dotąd do żadnej księgi gruntowej nie wpisanej, składającej się z trzech większych sklepów, liczbami 4, 5 i 6 oznaczonych, za któremi leżą dwa mniejsze sklepy, a między temi piwnica, która to realność formująca czworobok objętości 40 □ 0 leży na rynku miasteczka Horodenki, w Horodenskim powiecie sądowym i podatkowym, i graniczy od wschodu do sklepu Mojżesza Weich, od zachodu do sklepu Keni Weich, od południa i północy do wspomnianego rynku; 2) o zařtabulowanie Chaskla Suchera za właściciela tej realności, jedno ciało tabularne stanowić mającej, — c. k. sądowi powiatowemu w Horodence poleconem zostało, ażeby tenże wygotował projekt otworzyć się mającego ciała tabularnego, który to projekt w tymże c. k. sądzie powiatowym przejrzanym być może, a od dnia 24. grudnia 1873 za księgę gruntową uważanym będzie.

Równie oznajmia się, że od tego dnia począwszy, nowe prawa własności, zastawu i inne prawa hipoteczne na wyżej opisanej nieruchomości, jako nowe ciało tabularne do księgi gruntowej wciągnąć się mającej, tylko przez wpis do księgi hipotecznej nabyte, ograniczone, na innych przeniesione, uchylone być mogą.

Równocześnie wzywa c. k. wyższy sąd krajowy wszystkich, którzyby:

a) na zasadzie praw, przed dniem otwarcia tego nowego ciała tabularnego nabytych, domagali się zmiany wpisanych tamże stosunków własności i posiadania, — bez różnicy, czy zmiana ta przez dopisanie, odpisanie lub przepisanie, przez sprostowanie oznaczenia nieruchomości, lub połączenie ciał hipotecznych, czyli też w inny sposób nastąpić ma;

b) już przed dniem otwarcia nowego ciała tabularnego na nieruchomości tej, lub na jej częściach nabyli prawa zastawu, służebności, lub inne prawo do wpisu hipotecznego przydatne, o ile prawa te, jako należące do dawniejszego stanu biernego, wpisane być mają, a przy założeniu nowego ciała tabularnego wciągnięte nie zostały; — ażeby w c. k. sądzie powiatowym w Horodence swoje oznajmienie do 31. maja 1874 tem pewniej wnieśli, ileż w przeciwnym razie utracą prawo popierania oznajnić się mających roszczeń przeciw osobom trzecim, które na mocy nie zaprzeczonych wpisów, w nowej księdze zawartych, prawa hipoteczne w dobrej wierze nabędą.

Okoliczność, że prawo oznajnić się mające widocznem jest z publicznej księgi z użyciu wychodzącej lub z sądowego załatwienia, lub że wniesienie stron odnoszące się do tego prawa, w sądzie podanem zostało, nie zmienia obowiązku zgłoszenia.

Nakoniec zauważa się, że przywrócenie terminu w tym edyktie wyznaczonego miejsca nie ma, i że przydłużenie tego terminu dla pojedynczych stron nastąpić nie może.

Lwów dnia 24. grudnia 1873.

**(48 2-3) Obwieszczenie.**

L. 5.090. C. k. Sąd powiatowy w Lisku oznajmia niniejszem, iż w skutek odezwu c. k. Sądu obwodowego przemyskiego z dnia 11. Czerwca 1873 l. 4534 odbędzie się w tymże sądzie powiatowym w dniach 27. Stycznia, 17. Lutego i 10. Marca 1874, każdą razą o godz. 10. rano, celem zaspokojenia sumy wekslowej 125 złr. z odsetkami po 6% od dnia 13. Marca 1871 bieżącym i kosztami sądowemi w ilości 8 złr. 13 ct., tudzież kosztów egzekucyjnych 8 złr. 22 ct., 5 złr., 4 złr. 17 ct., 91 ct., 2 złr. i 8 złr. 46 ct. a. w. przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. 359 w Lisku położonej Mendli i Racheli Libiczer własnej, ciał tabularnego nie stanowiącej na rzecz Leiby Dominitz.

Przy pierwszych dwóch terminach realność sprzedać się mająca tylko za lub wyższej ceny szacunkowej, przy trzecim zaś także poniżej ceny szacunkowej sprzedaną będzie.

Cenę wywołania stanowi kwota szacunkowa 370 złr. Chęć kupienia mający winien jest złożyć wadium w kwocie 37 złr. w. a.

Inne warunki licytacyjne w aktach sądowych przejrzane być mogą.

C. k. Sąd powiatowy.

Lisko dnia 28. Listopada 1873.

**(111 3-3) Konkurs**

Nr. 92. na dwie posady zastępcy c. k. prokuratora państwa we Lwowie a ewentualnie przy innej prokuraturji państwa w obrębie służbowym lwowskiej Nadprokuratorji państwa, w VIII klasie rangi z placą dla rangi tej ustanowioną tudzież z stosownym do miejsca służby dodatkiem aktywalnym i służbowym.

Ubiegający się o te posady mają przedłożyć c. k. lwowskiej Nadprokuratorji państwa podania swe wniesione w drodze przepisanej najdalej po dzień 28. stycznia r. b. Lwów dnia 12. stycznia 1874.

**(24 3-3) Ogłoszenie konkursu.**

Nr. 63375. W celu nadania jednego opróżnionego stypendium w rocznej kwocie 168 złr. w. a. z funduszu naukowego przeznaczonego dla uboższego ucznia oddającego się naukom medycznym, urodzonego w Galicyi, rozpisuje się konkurs do końca Stycznia 1874.

Otrzymujący to stypendium ma przez tego podania, wynagrodzenia kosztów podróży do Wiednia lub Pragi, gdzie studia medyczne odbywać jest obowiązany, w wysokości 63 złr. w. a., przy odjeździe na wszechnicę wiedeńską lub pragską i w równej kwocie przy powrocie z tego uniwersytetu do kraju po ukończeniu studiów medycznych i po uzyskaniu stopnia doktora medycyny.

Ubiegający się o to stypendium winni wnieść podania za pośrednictwem dotyczących kolegiów profesorskich przed upływem wyznaczonego terminu do c. k. Namiestnictwa we Lwowie i dołączając do podania metrykę chrztu, świadectwo ubóstwa, świadectwa szkolne, nakoniec rewers w którym proszący obowiązują się po ukończeniu nauk medycznych i po uzyskaniu stopnia doktora medycyny wrócić do kraju i przez przeciąg dziesięciu lat bez przerwy pełnić w Galicyi obowiązki lekarskie.

Z c. k. Namiestnictwa

Lwów dnia 20. Grudnia 1873.

**Doniesienia prywatne.**

**(136 1-3) Obwieszczenie.**

Nr. 4115. Przy magistracie miasta Brzeźan są następujące posady stałe połączone z emeryturą do obsadzenia.

Posada Sekretarza z placą roczną 700 złr.  
" Kasyera " " 600 "  
" Kontrolora kasy " " 500 "  
" Kancelisty " " 500 "  
" policyi Inspektora " " 500 "

Konkurenci o osiągnięcie tych posad mają podania swoje zaopatrzone w przy należyte dowody uzdolnienia swego, jeżeli w publicznych urządach się znajdują, przez dotyczące urzęda, a jeżeli w prywatnym stosunku zostają, przez c. k. Starostwa w których okregu zamieszkują, najdalej do 31. stycznia 1874 tutaj wnieść, przyczem udowodnić należy, że z ustawami rządowemi i manipulacją urzędową są należyście obznajomieni.

Kompetenci o posadę kasyera i kontrolora miejskiego mają oprócz powyższych wymogów kaucję jednorocznej pensji równą albo w gotówce, albo w publicznych papierach państwowych złożyć.

Zwierzchność miasta.

Brzeźany dnia 2. stycznia 1874.

**(124 2-3) Konkurs.**

Nr. 11/1874. Magistrat miasta Podgórza podaje niniejszem do wiadomości, iż posada sierżanta policyi miejskiej w Podgórzu z placą 216 złr. w. a. i odpowiednim mundurem jest do obsadzenia.

Ubiegający się o tę posadę winien będzie wnieść prośbę swą wraz z dotyczącymi świadectwami do Rady gminnej miasta Podgórza, oraz wykazać, że czytać i pisać po polsku dokładnie umie, a to najdalej do dnia 28. stycznia 1874.

Magistrat Podgórza dnia 9. stycznia 1874.

**LOSY MIASTA KRAKOWA**

Główna Wygrana złr. w. a. 40.000, 35.000, 20.000, 15.000 i t. d.

**Najniższa wygrana złr. 30**

Najbliższe ciągnięcie dnia 2. kwietnia 1874.

sprzedają

we Lwowie: C. k. uprzywil. galicyjski akcyjny Bank hipoteczny i filie jego w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu.  
Galicyjski Bank krajowy i Filia jego w Brodach

w Wiedniu: Bank- und Wechselgeschäft der Nieder-Oesterreichischen Escompte-Gesellschaft.

(58 3-?)

**C. k. uprz. gal. akcyjny Bank hipoteczny**  
wydaje we Lwowie i przez Filie w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu  
od dnia 1. lutego 1873

**ASYGNATY KASOWE**

5	procentowe za	8	dni po wypowiedzeniu
5 1/2	"	14	" " "
6	"	30	" " "
6 1/2	"	60	" " "
7	"	90	" " "

Wszystkie Asygnaty kasowe przed 1szym lutym 1873 w obieg puszczone, oprocentowane będą od dnia 1. lutego 1873 o 1/2 proc. wyżej z zachowaniem dotychczasowych terminów wypowiedzenia

Lwów 20. stycznia 1873.

(59 2-?)

**Dyrekcya.**